Apotheca.

Panormit. lib. 2. de reb. geſt. Alphonſi.

Homil. 34. in Euangel. Similia.

Pars Æſtivalis.

F quam

quam spinas habuit, & nunquam fertilem messem producit. Hæc ille. In veteri Lege, quo in loco iugulabatur holocaustum, eodem in loco offerebatur hostia pro peccato. Docet hoc magnam esse peccatoris pœnitētis cum Deo amicitiam, quum in suo sacrificio, & quod ei soli debetur, sacrificium pro peccatore coniunctum esse voluit. In altera parabola de filio prodigo in gratiam à patre recepto, mediante pœnitentia, describitur in domo paterna magnum conuiuium, symphonia, chorus, vt ostendat Christus magnum gaudium, quaque trepidum fieri in cœlo ex conuersione peccatoris. Totum hoc ex amore Dei in nos proficiscitur, quod facile ex amore quo nos ipsos prosequimur, colligitur. Sic enim & nos de recuperatis bonis magis gaudemus quàm de seruatis. De hac re tota sic sanctus Augustinus: *Deus bone, quid agitur in homine, vt plus gaudeat de salute desperata anima, & de maiore periculo liberata, quàm si spes ei semper affuisset, aut periculum minus fuisset? Etenim tu quoque misericors Pater plus gaudes de vno pœnitente, quàm de nonaginta nouem iustis, quibus nõ est opus pœnitentia. Gaudes quippe in nobis, & in Angelis tuis sancta charitate sanctis. Contestantur & cetera, & plena sunt omnia testimonijs clamantibus, Ita est. Triumphat victor*

1. *Imperator, & non vicisset nisi pugnauisset: & quanto maius periculum fuit in pralio, tanto maius gaudium est in triumpho. Iacetat tempestas nauigantes, minaturq; naufragium, omnes futura morte palleunt. Tranquillatur cœlum & mare, & exultant nimis, quoniam timuerunt nimis. Ager est charus, & vena eius malum renunciat: omnes qui eum saluum cupiunt, & grotant simul animo. Fit ei rectè, & nondum ambulat pristinis viribus, & fit iam tale gaudium, quale non fuit cum antea saluus & fortis ambularet. Quid quòd ipsas voluptates humana vite non inopinatis, & præter voluntatem irruentibus, sed institutis & voluntarijs molestijs homines acquirunt? Edendi & bibendi voluptas nulla est, nisi præcedat esuriendi & sitiendi molestia. Ebriosæ quaedam falsiuscula comedunt, quo fiat molestus ardor; quem dum extinguit potatio, fit delectatio. Institutum est vt iam pactæ sponsæ non tradantur statim, ne vilem habeat maritus datam, quam non suspirauerit sponsus dilatam. Hoc in turpi & execranda latitia; hoc in ea qua concessa & licita est, hoc in ipsa sincerissima honestate amicitia, hoc in eo qui mortuus erat, & reuixit; perierat, & inuentus est; ubique maius gaudium maior molestia præcedit. Hæc Augustinus. Satis explicat ex solo Dei erga hominem ardentissimo amore hoc fieri, vt maius sit*

gaudium

Leuit. 7.

Allegoria.

Luca 15.

Recuperata
magis delectantur quàm
seruata.Confess. lib. 8.
cap. 3.

Similia.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

gaudium super vno peccatore pœnitente, quàm super nona-
 ginta nouem iustis. Sed & ait paulo pòst, quòd D. Paulus *Ibid. cap. 5.*
 propter Paulum Proconsulem ad fidem Christi conuersum,
 & ob tam magna insigne victoria ex priore Saulo Paulum vo-
 cari voluerit. Plus enim hostis vincitur in eo quem plus tenet, &
 de quo plus tenet.

Sed nunc quomodo ex parte pœnitentiæ ipsius maius Pœnitentis
 gaudium in cœlo fiat, tribus verbis dicitur. Verè pœnitens conuersio
 maiori cum affectu ad Deum redit, quia maius se à Deo be- illustrior.
 neficium accepisse cognoscit, iuxta illud: *Cui plus dimittitur,*
plus diligit. Plus ergo diligens plus operatur, & multo emen- *Luca 7.*
 datior atque ad Deo seruiendum alacrior resurgit. Sic apud
 Esaïam: *Loquimini ad cor Ierusalem, & aduocate eam, quoniam* *Esaia 49.*
completa est malitia eius, dimissa est iniquitas illius: suscepit de
manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis: id est, abun-
dantem & copiosam gratiam virtutum. In cuius rei signum
& documentum addidit Dominus omnia quæcunque fuerant
Iob duplicia, quum conuersus esset Dominus ad pœnitentiam. *Iob ultimo.*
 Exemplum in Dauide ponit sanctus Gregorius: *David qui* *Exemplum.*
quondam alienam cõingem concupiscere non timuit, postea etiã, *Homil. 34. in*
quia aquam concupiscit, expauit. Aquam enim ex cisterna *Euangel.*
 Bethlehem ei grauius sitienti cum magno periculo militum
 allatam noluit bibere, sed libauit Domino. Rationem adfert
 eodem loco: *Qui nullo se grauiori scelere constrictos sentiunt,*
pigri remanent ad exercenda bona præcipua, quia valde sibi se-
curi sunt quòd nulla commiserunt grauiora. At conrà ex aliquo
gravi crimine conuersi, ex ipso suo dolore compuncti, inardescunt
in amorem Dei, seseq; in magnis virtutibus exercent. Hæc Gre-
 gorius. Sic & diuus Chrysostomus: *Qui per resipiscentiam* *Ad Theodorum*
iterum exurgunt, magna claritate resplendent, & non raro ma- *lapsum episto. 5.*
iore, quàm alij qui nunquam ceciderunt. Sic publicani & mere-
trices præcedunt in regno Dei, & multi nouissimi fiunt primi.
 Moxq; adfert duo exempla sui temporis, vnius iuuenis, al-
 terius senis, qui per pœnitentiam in viros clarissimos euase-
 runt, Maria Magdalena, cui *dimissa sunt peccata multa, sic di-*
lexit multum, vt postea unguento perfuderit caput Christi, vt
 ad Crucem eum sequuta fuerit, vt prima ad monumentum
 cucurrerit, sola ad monumētum plorauerit, posteaq; Chri-
 sto in cœlos assumpto, in Gallia Narbonensi triginta anno-
 rum pœnitentiam acerbam in solitudine transegerit. Sancta
 Maria Ægyptiaca, ex meretrice conuersa, in desertum fugit,
 quinque panibus acceptis quibus consumptis, ex folis herbis
 In vita apud *Swrium, tom. 5.*
 9. Aprilis.

Sozom. lib. 6.
cap. 29.

In vita apud
Surium 11.
Septemb.

In vita 8.

Octobr.

In vita 14.

May.

Simile.

annis quadraginta quinque, nullo mortaliū conspecto, victi-
tauit. Moyses Æthiops ex latrone publico monachus factus,
in eremitam euasit sui temporis celeberrimum. Theodora
Alexandrina propter vnum adulterij actum, mutato habitu,
monasterium ingressa, totam in eo vitā transegit admirabili
sanctitate. Pelagia meretrix Antiochena, à sancto Nonno
Episcopo Heliopolitano conuersa, in cellula iuxta montem
Oliueti extructa vitam finiuit. Sanctus Bonifacius Martyr
propter vnum fornicationis actum, Romam relinquens, pe-
grinatur, Martyrum curam gerit, feruente tunc perfecutione,
ac postremò ipse Martyr fit; Romamque corpore re-
ducto, Aglais matrona cum qua peccauerat, quæque pœni-
tentiam egerat, templum in Martyris honorem construxit.
Certè bruta animalia quæ laqueum semel euaserunt, cautio-
ra fiunt postea, nec eò facile redeunt. Communiter quidem
melior est innocētia quàm pœnitentia, sicut melior est vestis
integra quàm dissuta, et si diligēter refarta. Sed sicut scissuræ
vestium, si aureis funiculis & pretiosis gemmis copulentur,
pulchriorem reddunt vestem ipsam, quàm si tota sana fuisset
& integra; sic per egregiam pœnitentiam tanta gratia &
charitate resurgit peccator, vt pulchrior reddatur quàm si in
crimen non incidisset.

EVANGELIVM DOMINICÆ IIII.

POST PENTECOSTEN.

Luca 5.

QUAM turba irruerent in Iesum, vt audirent
verbum Dei, & ipse stabat secus stagnū Ge-
nesareth. Et vidit duas naues stantes secus
stagnum. Piscatores autem descenderāt, &
lauabant retia. Ascendens autem in vnā
nauem que erat Simonis, rogauit eum à terra reducere pu-
sillum. Et sedens docebat de nauicula turbas. Vt autem ces-
sauit loqui, dixit ad Simonē: Duc in altum, & laxate retia
vestra in capturā. Et respōdens Simon, dixit illi: Præceptor,
per totam noctem laborātes, nihil cepimus; in verbo autem
tuo laxabo rete. Et cū hoc fecissent, conluserunt piscium
multitudinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorū. Et
annuerunt socijs, qui erant in alia nauī, vt venirent & ad-
iuuarent eos. Et venerunt & impleuerūt ambas nauiculas,

ita vt penè mergerentur. Quod cum vidisset Simon Petrus, procidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator sum, Domine. Stupor enim circundederat eum, & omnes qui cum illo erant in captura piscium quam ceperant. Similiter autem & Iacobum, & Ioānem filium Zebedæi, qui erant socij Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere. Ex hoc iam eris homines capiens. Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus, secuti sunt eum.

PERICOPÆ moralis huius Euangelij.

1. Cum turba irruerent in Iesum, vt audirent verbum Dei. De feruore audiendi verbi Dei.
2. Rogauit eum à terra vt reduceret pusillum. De obsequio & seruitio Dei voluntario.
3. Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus. De vano & infructuoso omnium impiorum in hac vita labore.
4. Sed in verbo tuo laxaborere. De fiducia in Deum circa difficilia.
5. Procidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me, quia homo peccator ego sum Domine. De sui humiliatione in conspectu Dei.

1. Cum turba irruerent in Iesum, vt audirent verbum Dei.

Locus moralis de feruore audiendi verbi Dei, exemplo Verbi Dei
populi huius qui non solùm in templo & Synagõgis, sed audiendi
per agros & montes, nec paruo numero, sed turmatim, nec feruor.
quomodolibet accedentes, sed magno impetu irruentes, & prementes Iesum, audiebant verbum Dei. Hunc locum iam
bis tẽrve tractauimus. Pauca tamen hoc loco addemus prout Domin. Sexa-
Deus dabit. Hic egregius feruor populi Iudaici in audiendo ges. text.
verbo Dei, qui nostram ignauiam in die iudicij condemna- Domin.
bit, non hac solùm vice, sed aliàs frequenter in Euangelio
apparet. Quum per aliquot dies Christum vsque in desertum
sequuti essent, dixit discipulis suis: Misereor super turbam: ecce Marc. 8.
iam triduo sustinent me. Alibi sic eũ frequentes sequebantur,
vt diceret discipulis suis, vt nauicula sibi deservirent propter Marc. 3.
turbam, ne comprimerent eum. Quum mulier hemorrhoißa
fimbriam eius tãgeret, isq; rogaret quis esset, dicunt ei Apo-
stoli: Vides turbam cõprimentem te, & dicis, quis me tetigit? Alia Marc. 5.
vice sic vndiq; à turbis eum audiẽtibus circũcingitur, vt qui
paralyticum à Christo sanandum adferrent, non inuenientes Luca 5.
qua parte illum inferrent præ turba, ascēderint super tectum, &
per tegulas summisserint eum cum lecto in medium ante Iesum.
Postremò tanta hominũ multitudo, & tanto studio ad Chri-
stum audiendũ cõfluxerat, vt dixerint Pharisei, qui omnibus Ioan. 12.

modis id impedire conabantur, *Videtur quia nihil proficimus?* Ecce totus mundus post eum abiit. Totum hoc nostram socordiam condemnabit, qui iuxta Ecclesias habitantes, & rariùs ad conciones vocati, fastidimus eò exire. Si iustus & bonus es, considera quòd sal non solùm mortuas carnes conseruat, sed etiam viuas, & qui Christi & Apostolorum locum tenent, sunt *sal terra*, non solùm ad sanandas putridas carnes, sed etiam ad conseruandas integras & sanas. Si peccator es, vide diligenter ne abhorreas à concione, existimans quòd nihil illa te iuuabit. Memineris eos qui à Pharisæis missi erāt vt Christum comprehenderent concionantem, Christum audientes, ita compunctos fuisse, vt ad Pharisæos reuersi & cur eum non adduxissent interrogati, responderint; *Nunquam sic loquutus est homo*. Ne dubites quin idem tibi accidere queat: *Viuis enim est sermo Dei, & omni gladio penetrabilior, &c.* Si doctus es, ne existimes propterea auditum verbi Dei tibi esse vel non necessarium, vel non conducibilem. Nam viua vox magis afficit, & nescio quid latentis energie habet, maximè viua vox prædicationis sacræ, quæ medium est ordinarium fidei & salutis, vt alio in loco ostendimus. Dauid etsi sapientissimus, tamen in peccato suo mansit, donec voce Nathan Prophetæ admonitus excitaretur. Quam vbi primùm audiuit, compunctus, exclamat: *Peccavi*. Nabuchodonosor contemplabatur illam arborem quæ statum suum designabat; sed nihil ea mouebatur, donec Danielis viuam vocem audiret, qua ad pœnitentiam adducitur. Paulus doctus erat, in Lege enutritus ad pedes Gamalielis; sed Christum non agnouit nisi voce de cœlo missa. Certè ad sapientiam Salomonis audiendam venit regina Sabæ, aliique sapientes multi de finibus terræ. Atqui plus quàm Salōmon hic. Euangelij prædicatione omnem Salomonis sapientiam superat. Vt cunque sis doctus, tamen nec sic vides ipse defectus tuos legendo, sicut prædicatorem, qui Christi cathedram tenet, audiendo; nec multa quæ legis sic aduertis & obseruas, sicut in prædicatione verbi ea audis obseruari: quod vsus ipse & experientia quotidiana demonstrat. Cæterum non scientiæ copia, non virtutis possessio, sed sola ignauia & socordia, rerumque diuinarum fastidium, ad audiendas conciones tardos ac pigros nos facit. Optimum cibi condimentum fames. Maximus audiendi verbi Dei stimulus, verbi desiderium. Appositè Origenes: *Omnia animalia cognoscunt proprios cibos, & appetunt illos. Sed & inter homines*

Simile.

Math. 5.

Ioan. 7.

Hgbr. 12.

Domini. 3. Quædrages. text. 7. part. 2.

Exempla.

2. Reg. 12.

Daniel. 4.

Actor. 22.

Actor. 9.

3. Reg. 10.

Homil. 27. in

Numer.

nes atas, valetudo, & habitudo corporis diuersa, alimenta appetit diuersa & conuenientia. Solus Christianus animi cibos fastidit & nauseat, nisi Spiritu Dei, & igne amoris diuini cor incensum gerat: quo si flagrat, verbo Dei audiendo nunquam satiabitur, sed cum Propheta dicit: *Quàm dulcia faucibus meis eloquia tua! Super mel ori meo. Quemadmodum esurire, corporis bonam valetudinem declarat* (ait Chrysoſtomus) sic sermones appetere spirituales, anima sanitatem arguit. Alioqui sicut qui in magno vase aceti (ait idem sanctus Doctor) modicam guttam mellis immiscet, etiam mel perdit, & acerbitas aceti non mutatur: sic, quos multa cupiditates possident, salutis verbum non admittunt. Desiderium sciendi est optimus modus proficiendi, iuxta illud: Admiratio peperit philosophiam. Diogenes quum ab Antisthene repelleretur, etiam baculum intentante, subiecto capite, *Cede*, inquit: *non enim ita durum baculum reperies, qui me abs te, quàm diu aliquid dixeris quod discam, arcere possit.* Si tantum in nobis esset rerum diuinarum, quantum in hoc homine sapientiæ humanæ erat desiderium; nullus labor, negotium nullum ab audiendo verbo Dei nos retardaret. Sed ideo audire negligimus, quia scire non appetimus. Ideo non appetimus, quia quanti valeant, non cognoscimus. Quæ à longè videmus, minora quàm sunt nobis repræsentari certissimum est: quæ verò prope nos sunt, & præ manibus magna videntur. Sic peccatori, & rerum terrenarum amatori, omnia quæ Dei sunt, tota rerum diuinarum cognitio, minima & contemptibilia apparent; sola huius mundi gaudia & commoda, pulchra & expetenda videntur. Ex hac cæcitate & præpostero iudicio illud discrimen oritur inter cibos corporales, qui in mensa; & cibos spirituales, qui pro concione distribuuntur. Ad mensam vocati nunquam ita recusamus, quasi cibo non indigentes: ad audiendum Dei verbum inuitati, semper ita recusamus, quasi concionatoris voce non egeamus. Rursum in mensa optimum quenque cibum nobis ministrari gaudemus, deteriorum aliis accubentibus: in verbo Dei audiendo optimum quidque (vt alicuius vitij reprehensionem, quæ ad animæ sanitatem maximè conducit) à nobis semper remouemus, & in alios trāsferimus, dicentes: Hoc verbum illū & illum perstringit, non me. Deinde in mensa volumus semper esse primi: in concione postremi. Denique omnis concio prolixa: nulla mensa prolixa videtur. Postremò in mensa eisdem frequenter & penè quotidie cibos sine nausea comedimus:

Esaia 118.

Simila.

Honi. 2. in

Esaia 57.

Honi. 31. oper.

in e. san. Matt.

Laert. lib. 6.

*Apophteg-
ma.*

Simile.

*Concionis &
mensæ discrimen.*

1.

2.

3.

4.

5.

in concione eundem sermonem bis audire non sustinemus. Horum omnium causa est, quia appetitus omnis rerum cœlestium in nobis deiectus est.

2. *Rogauit eum à terra reducere pusillum.*

Voluntarium
Dei obsequiũ.
Matth. 8.

2. *Corint. 9.*
Leuit. 27.

Allegoria.

De Ciuit. Dei,
lib. 11, cap. 28.

S. Bernard. in
vita Malachia.

Exempla.
1.

2.
In vita ei⁹ apud
Surium, tom. 2.
pag. 947.

LOCVS moralis de obsequio & seruitio Dei voluntario. Potuerat Christus imperare Simoni, sicut *imperauit ventis & mari, & obediebant ei*, vt nauem à terra reduceret, sed rogat non imperat. Vult vt omne obsequium quod ei deferimus, voluntarium sit: *Hilarem datorem diligit Deus, & omne opus bonum ex dilectione pensatur.* In Leuitico præcipiebat Dominus: *Omnia æstimatio siclo sanctuarij ponderabitur.* Omne opus bonum, quod Deo offertur, siclo diuini amoris ponderandum est. Si ieiunas, si oras, si eleemosynam facis, ex hoc pondere opus æstimabitur. *Pondus meum* (ait Augustinus) *amor meus.* Amore quippe sicut pondere in ea ferimur quæ amamus, maiori amplius, minori minus. Charitatis feruor inter operandum facit opus per se exile & tenue, valde præstans & fructuosum. Exemplum vnum aut alterum proferemus. Ciuis quidam Eboracensis in Anglia, videns Malachiam Episcopum Romam pergentem, multos habere socios itineris, & equos non nisi tres, obtulit ei suum, quo ipse vehebatur, hoc solum dolere se inquiring, quod esset runcinus, durè portans: & addit, Libentius dedissem, si melior fuisset. Sed si dignamini, ducite vobiscum. Et ego, ait Episcopus, eo libentius accipio, quo tu prædicas vilio-rem, quia non potest mihi vile esse, quicquid tam pretiosa voluntas obtulerit. Illum ergo conscendens Episcopus, primò quidem durum sentiebat, postmodum autem mira mutatione valde commodum & suauiter ambulantem inuenit: denique factus est ei optimus & pretiosissimus: quinetiam & de subnigro cepit albescere, & non multo post vix inueniebatur albior illo. Quare & Episcopus eo nouem post annis vsque ad diem mortis suæ perpetuò utebatur. Hæc diuus Bernardus. S. Catharina Senensis quum ex putida farina & exigua, ideòque ab alia quadam statim proiicienda, plurimos panes, eosque optimi saporis in vsus pauperum suis manibus confecisset, causam huius miraculi Patri Raimundo Confessario sub roganti hanc dedit: Ne Dei donum despiceretur, & ne pauperes negligerentur, magno cum feruore accessi ad illam farinam: atque ita, Angelis mihi cooperantibus, multiplicata, & in meliorem mutata farina fuit

In vita

In vita sancti Eligij Episcopi Nouiodunensis simile exemplum legitur. Hoc quoque sensu *duo minuta vidua* laudavit Christus: & Paulus ad Corinthios: *Scio promptum animum vestrum erga ministerium in sanctos, pro quo de vobis glorior apud Macedones.* Sicut terra pinguis ex modico semine vberem fructum adfert, sic paruum opus ex magna charitate profectum, vberem mercedem à Deo reportat: quod David expressit, dicens: *Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea, pinguedine charitatis, & labijs exultationis, id est, labiis exultantibus, & præ gaudio iubilantibus, laudabit os meum.* Vide plura huc pertinentia Dominica 1. post Epiphaniam, & in Dominica Palmarum.

1.

Lib. 2. cap. 28.
tom. 6. Sur.

2. Cor. 9.

Simile.

Psal. 62.

Text. 1.

Text. 4.

3. *Præceptor; per totam noctem laborantes, nihil cepimus.*

Locvs moralis de vano & infructuoso omnium impiorum in hac vita labore. Infidelitas, hæresis, peccatum mortale, nox huius vitæ sunt & opera tenebrarum, sine Deo, sine Christo, sine luce virtutum, sine die gratiæ, sine sole iustitiæ. Vnde omnium impiorum illa vox est: *Iustitia lumen non luxit nobis, & sol intelligentia non est ortus nobis.* Propterea sequitur: *Lassati sumus in via perditionis & iniquitatis.* Qui post multum laborem bonam mercedem accipit, aut quod quæsiuit inuenit, aut eò quò voluit peruenit, non lassatur, non fatigatur, sed maximè recreatur. Omnes impij ideo in termino laboris lassantur, quia multum laborantes nihil cæperunt. Infidelium hominum omnis labor prorsus irritus, & inanis est, siue quoad veri scientiam, siue quoad virtutis actionem. Vnde B. Prosper: *Græcia scholæ, Romana eloquentia, & totius mundi inquisitio circa inueniendum summum bonum, acerrimis studijs, excellentissimis ingenijs laborando, nihil aliud egerunt, quàm ut euanescerent in cogitationibus suis, quia ad noscendam veritatem semetipsis ducibus utebantur.* Hoc est, cæcum intellectum cæca voluntas sequebatur, & ambo in foueam ceciderunt. *Ambulant enim gentes in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, propter cæcitatem cordis ipsorum.* Ex hac nocte infidelitatis tot apud philosophos sectæ, totque pugnantes opiniones. Vnde sanctus Augustinus: *Dum Socrates ipse omnia monet, asserit, destruit, quoniam non euidenter quod quærebat apparuit, eius discipuli quod cuique placuit inde sumpserunt; & ubi cuique visum est, ibi finem boni posuerunt.* Hinc videlicet factum est, ut sicut à magistro discipuli, sic ipsi inter se condiscipuli per-

Impiorum labor vanus.

Sapient. 5.

Philosophia humana nox laboris.

Contra Collas. cap. 26.

Ephes. 4.

De Ciuita. Dei lib. 8. cap. 3.

petuò dissenserint, & sectas instituerint. Vnde apud Theodoretum Porphyrius: *Perpetua est apud nos λογιστική & verborum disceptatio, utpote qui in boni coniecturam humanis rationibus ducamur. Ut autem quod melius & certius est assequamur, semper nobis indagandum relinquatur.* Denique hoc illud est quod in persona sacerdotis Ægyptij in Timæo suo conqueritur Plato: *Vos Græci semper pueri estis. Nulla enim apud vos est disciplina qua senio incanuit.* In annos videlicet singulos noui philosophi prodierunt. Tanta certè & tam infamis fuit hæc philosophorum pugna puerilis circa verum & bonum inueniendum, vt Lucius Gellius, Procōsul Romanus, Athēnis quum ageret, omnibus philosophis in vnum locum conuocatis, grauitè cum illis egerit, vt controuersiarum & dissensionum harum aliquem tandem facerent modum, qua etiam in re suam illis operam & authoritatem interponere pollicitus est: etsi inanis & irritus totus eius labor fuerit. Huius rei causam his verbis S. Augustinus reddit: *Non alia de causa inter Græcos illos philosophos, vt à magistris discipuli, & ipsi inter se cōdiscipuli dissentiebāt, nisi quia vt homines humanis sensibus, & humanis argumentis veritatē inuestigarunt.* Sic isti tota nocte laborantes, nihil ceperunt, nec veritatem attigerunt, nec virtutem coluerunt, sicut illa coli debet, id est, sic vt fructum beatitudinis inde perciperent. Alia nox huius vitæ est hæresis, cuius etiam omnes labores inanes & irriti sunt. Quod his verbis Apostolus docet: *Si quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei qua secundum pietatem est doctrina, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones & pugnas verborum.* De his etiam alibi dicit, quod sunt *semper discentes, & nunquam ad scientiã veritatis peruenientes.* Et rursus: *Volentes esse legis doctores, non intelligentes neq; qua loquuntur, neque de quibus affirmant.* Nempe dum nolunt esse discipuli veritatis, fiunt magistri erroris: *semper errantes, & in errorem mittentes.* Horum quoque ignorantia causa est, sicuti Paganorum, quòd semetipsis ducibus vtuntur, & per se sapere volunt. *Veritas tua Domine (ait sanctus Augustinus) nec mea est, nec illius aut illius; sed omnium quos ad eius communionem publicè vocas, terribiliter admonens nos, vt nolimus eam habere priuatã, ne priuemur ea. Nam quisquis id quod tu fruendum omnibus proponis, sibi propriè vendicat, & suum esse vult quod omnium est, à communi propellitur ad sua, id est, à veritate ad mendaciũ.* Hæc est nox hæreticorum. Isti nihil capiunt, quia per nulla bona opera

De curat. Græc.
affect. lib. 1.

Plato in dialog.
Timæo.

Cicero lib. 1. de
legibus.

De Cirit. Dei,
lib. 18. cap. 41.

Hæresis labor
de nocte.

1. Timot. 6.

2. Tim. 5.

1. Timot. 1.

2. Timot. 3.

Confess. lib. 12.
cap. 25.

opera Deo placere possunt. Vnde sanctus Augustinus: *Extra Ecclesia vanitatem quicquid operantur heretici, quamuis magna diligentia & solertia fieri videatur, tamen nihil illis prodest aduersus iram Dei.* Rursum alibi plenius: *Extra Ecclesiam Catholicam totum potest hareticus habere prater salutem. Potest habere Ordinem ecclesiasticum, habere sacramentum, cantare Alleluia, respondere Amē, (hoc est, in omni externo cultu conuenire) tenere Euangeliū, fidem Trinitatis habere & predicare. Solam salutem non potest habere. Fūdere sanguinē potest ne idola colat, coronā accipere non potest.* Hæc ille. Nox peccati mortalis sine lumine gratiæ, & igne charitatis, facit etiā vt laborantes nihil capiant, nullum laboris sui fructum percipiant, nec meritum consequantur. Hoc de eleemosyna, hoc de ieiunio, hoc de quouis bono opere extra charitatem facto docet Scriptura. De eleemosyna his verbis: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita vt ardeam, charitatē autem nō habuero, nihil mihi prodest.* De oratione his verbis: *Fiat oratio eius in peccatum.* De ieiunio: *In diebus ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad lites & contentiones ieiunatis. Non est hoc ieiunium quod elegit Dominus.* De ipsa pœnitentia: *Esau quæsiuit cum lachrymis locum pœnitentiæ, & non inuenit.* Nempe quia iratus fratri hoc quæsiuit, non dolens super temeritate sua, qua vendidit primogenita. Deniq; sic animam peccatricem Deus alloquitur: *Stas cum multitudine maleficiorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentia tua, si fortè quid prosit tibi, aut si possis fieri fortior. Defecisti in multitudine consiliorum tuorum.* Et per alium Prophetam. *Ponite corda vestra super vias vestras. Seminauistis multum, & intulistis parum. Comedistis, & non estis satiati, bibistis, & non estis inebriati: operuistis vos, & non estis calefacti; & qui mercedes cōgregauit, misit eas in sacculum pertusum.* Hic est labor eorum qui vanitates sectantur. *In aranearum telas erit vitulus Samariæ: quia ventum seminabant, & turbinem metent: culmus stans nō est in eo: germen non faciet farinam: quod et si fecerit, alieni comedent eam.* Vide vt omnibus modis docet Spiritus sanctus homines impios nullos ex suis laboribus fructus capere: *In circuitu impij ambulans.* Sicut mola toto die se vertens, eodem se loco vesperi inuenit, nihil progressa: sic impij, auari, ambitiosi, voluptuarij, nihil in hunc mūdū intulerunt; nudi, obscuro, plorantes nati sunt: nihil inde auferēt; nudi, obscuro, plorantes moriētur. Equi nobiliū bene phalerati, auto & argēto cōtecti, toto die hono-